
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N. 230 DEL 3/06/2025

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL 
D.LGS.  36/2023,  DI  UN  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA INTERREG VI-A ITALIA-SVIZZERA 2021-2027 FINALIZZATA ALLA 
PRESENTAZIONE DI APPOSITA CANDIDATURA AL “PRIMO AVVISO PUBBLICO 
PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI ORDINARI” – II FINESTRA 10/03/2025-
10/06/2025.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 187 DEL 19/03/2025

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL 05/06/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che con nota protocollo n. 52840 del 19/05/2025, il Direttore del Dipartimento IPS, 
dott. Paolo Bulgheroni e il Direttore della S.C. Animali Ambiente One Health, dott. Marco Farioli:
- hanno rappresentato l’intenzione di accedere al Programma Interreg Italia-Svizzera 2021-

2027 per la realizzazione di un progetto di cooperazione tra partners italiani e svizzeri con 
riguardo all’obbiettivo specifico “Rafforzare la protezione e la preservazione della natura, 
la biodiversità e le infrastrutture verdi, anche nelle aree urbane e ridurre tutte le forme di 
inquinamento”;

- hanno, altresì, evidenziato la necessità di individuare un soggetto esterno all’Agenzia al 
quale  affidare  un  servizio  di  assistenza  e  supporto  finalizzato,  anzitutto,  alla 
presentazione all’Autorità di Gestione del programma su citato di apposita candidatura, in 
qualità di Capofila, al “Primo avviso pubblico per la presentazione di progetti ordinari”, 
entro la cosiddetta II finestra del 10/03/2025-10/06/2025;

- hanno, infine, proposto di far riferimento per dette attività alla impresa SITA – Service for 
Integrated Technical  Assistence S.r.l.,  in quanto azienda specializzata nella gestione di 
programmi  comunitari  e,  specificatamente,  di  Programmi  Interreg,  avente,  quindi,  le 
competenze per garantire ad ATS dell’Insubria l’assistenza tecnica necessaria;

DATO ATTO che:
- i  servizi in  oggetto  non  rientrano  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  D.P.C.M. 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Consip S.p.A. o Aria S.p.A.;

- ad oggi, non risultano attive convenzioni  relative ai  servizi  in argomento, stipulate da 
ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- in  data  21/05/2025  è  stata  conseguentemente  attivata  sulla  piattaforma  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  procedura  per 
l’affidamento, ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1, lett.  b)  del  D.Lgs. n.  36/2023 (ID Sintel 
201838005), di un servizio di supporto per il compimento di tutto quanto necessario e 
propedeutico alla  formalizzazione della candidatura al  Programma su citato,  invitando 
l’impresa  SITA – Service  for  Integrated Technical  Assistence S.r.l. a presentare  idonea 
offerta e ponendo come base d’asta un importo pari ad € 5.000,00, oltre IVA;

DATO ATTO, altresì, che entro il termine di scadenza, l’impresa SITA – Service for Integrated 
Technical Assistence S.r.l.  ha presentato la propria offerta per un importo pari alla su indicata 
base  d’asta,  allegando,  inoltre,  come  richiesto,  apposita  relazione  contenente  oltre  alla 
descrizione del servizio offerto anche una descrizione delle comprovate esperienze maturate 
nei  settori  di  interesse  e  l’indicazione  delle  figure  professionali  che  saranno  messe  a 
disposizione di questa ATS per l’espletamento di quanto richiesto; 

VERIFICATA la sussistenza dei requisiti di partecipazione in capo alla impresa offerente;

PRECISATO che:
- di  concerto con le strutture richiedenti,  con nota protocollo n.  56984 del 28/05/2025, 

questa ATS ha comunicato all’impresa SITA – Service for Integrated Technical Assistence 
S.r.l. la volontà di avvalersi della previsione di cui all’art. 2, comma 3 della lettera d’invito, 
in conformità all’art. 50, comma 6 D.Lgs. n. 36/2023, al fine di dare immediato avvio alle 
prestazioni oggetto di appalto, nelle more del formale affidamento del servizio, così da 
garantire  il  rispetto  del  termine  ultimo  di  scadenza  della  candidatura  e  il  pieno 
soddisfacimento dell’interesse pubblico sotteso all’iniziativa assunta;

Pagina 2 di 5



- con successiva nota pec in pari data,  SITA – Service for Integrated Technical Assistence 
S.r.l. ha prestato formale adesione al contenuto della comunicazione di cui al punto che 
precede;

RITENUTO, quindi, di:
- affidare  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs  36/2023 all’impresa  SITA – 

Service  for  Integrated  Technical  Assistence  S.r.l.  un  servizio  di  supporto  per  la 
presentazione all’Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A Italia-Svizzera 2021-
2027 di  apposita  candidatura,  in qualità  di  Capofila,  al  “Primo Avviso Pubblico  per  la 
presentazione di progetti ordinari” entro la cosiddetta seconda finestra del 10/03/2025-
10/06/2025, per un importo di € 5.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.100,00 per un totale 
di € 6.100,00;

- dare atto che è stato individuato, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs. 36/2023, Responsabile 
Unico  di  Progetto  (RUP),  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-
Economato, dott.ssa Paola Galli;

- nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC),  il Direttore  della S.C. Animali Ambiente One Health, dott. Marco Farioli 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €  6.100,00  (IVA 
compresa)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

1. di  affidare ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lett.  b)  del  D.Lgs 36/2023 all’impresa  SITA – 
Service for Integrated Technical Assistence Srl (C.F. e P.IVA 04093490169)  un  servizio di 
supporto  per la presentazione all’Autorità di Gestione del Programma Interreg VI-A Italia-
Svizzera 2021-2027 di apposita candidatura, in qualità di Capofila, al “Primo Avviso Pubblico 
per  la  presentazione  di  progetti  ordinari”  entro  la  cosiddetta  seconda  finestra  del 
10/03/2025-10/06/2025, per un importo di € 5.000,00, oltre IVA 22% pari ad € 1.100,00 per 
un totale di € 6.100,00 (CIG:B71356340E);

2. di dare atto che, ai sensi dell’art 15 del D. Lgs.36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), è il Direttore della S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

3. di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC), il Direttore il Direttore della S.C. Animali Ambiente One Health, dott. Marco 
Farioli che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 6.100,00 (IVA 22% 
compresa)  è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

Pagina 3 di 5



5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: varie
- Centro di Costo/Ricavo:55L410000, 55L300000

IL DIRETTORE 
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
D.LGS.  36/2023,  DI  UN  SERVIZIO  DI  SUPPORTO  NELL’AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  INTERREG  VI-A  ITALIA-SVIZZERA  2021-2027  FINALIZZATA 
ALLA  PRESENTAZIONE  DI  APPOSITA  CANDIDATURA  AL  “PRIMO  AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI ORDINARI” – II FINESTRA 
10/03/2025-10/06/2025.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto 14070540 per € 6.100,00 (IVA 22% compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 03/06/2025

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 5 di 5


